



Fire ud af ti vil øge produktionen

Af Morten L. Handrup

Fredag 13. juni 2014 12:21

Annonce



De danske landmænd ser overvejende lyst på fremtiden. Dog er optimismen for første gang i to år dalet en smule. Det viser Landmandsbarometeret, som Videncentret for Landbrug står bag.

Mange landmænd forventer pæn fremgang for både produktion, investeringer og indkomst i år og næste år. Det viser Videncentret for Landbrugs aktuelle Landmandsbarometer. 42 procent af de adspurgte landmænd venter at øge produktionen i år, og endnu flere venter en yderligere stigning næste år. Tilsvarende regner hver femte med at øge sine investeringer i år, og næste år gælder det hver fjerde. En stor del af landmændene har også store forventninger til deres indtjening i år. Mere end hver tredje venter at øge sit driftsresultat med mere end 250.000 kr. i år. Til gengæld er det kun 22 procent, der venter en tilsvarende stigning næste år.



Foto: Arkiv.

Ser lyst på fremtiden

»Landmændene ser overvejende lyst på fremtiden, men de stigende priser har medført, at indtjeningen nu er på vej ned fra de historisk høje niveauer,« siger erhvervsøkonomisk chef Klaus Kaiser, Videncentret for Landbrug. »Det er især det store prisfald på minkskind og svagt faldende mælkepriser, der trækker landmændenes forventninger ned. Det er også det, der trækker de samlede forventninger ned og får Klaus Kaiser til at konkludere, at landmændenes optimisme har toppet.

Forventer uændret indtjening

Samtidig gør han dog opmærksom på, at knap to ud af tre venter uændret indtjening næste år, og at det er positivt i betragtning af de i forvejen gunstige konjunkturer inden for flere driftsgrene. »Landmændene vurderer, at højkonjunkturen i størstedelen af landbruget er stærk og vil vare ved et stykke tid endnu. Ifølge vores prognose forbliver renterne lave og flere af produktpriserne relativt høje frem til og med 2015. Det er blandt andet det, der giver grobund for udbredt optimisme,« siger Klaus Kaiser. »Ekspansionslysten gælder samtlige driftsgrene med undtagelse af mink, men den største fremgang ventes både i år og næste år inden for kvæg, søer og slagtesvin, og forventningerne til større produktion vokser med bedrifternes størrelse.« Selv om mange vil investere mere, er der lidt flere, der venter at investere mindre i år. »Kravene til bedrifter med drægtige søer er opfyldt, så nu tager de en lille investeringspause,« siger Klaus Kaiser.

Fakta om Landmandsbarometeret

Landmandsbarometeret er en webbaseret interviewundersøgelse, som udgår til ca. 18.000 landbrugsvirksomheder. Undersøgelsen afdækker landmandens aktuelle forventninger til produktion, investeringer, beskæftigelse, produktpriser, driftsresultat i det indværende og det kommende år samt landmændenes holdninger til produktionsbegrænsninger. Paneldeltagerne er repræsentativt sammensat ud fra størrelse, geografi og driftsgren. Undersøgelsen finder sted to gange årligt.

Printet fra www.landbrugsavisen.dk 13. juni 2014.

Ophavsretten tilhører LandbrugsAvisen. Informationerne må alene anvendes til egen, ikke-kommerciel brug.

Artiklen findes på adressen:

www.landbrugsavisen.dk/Nyheder/Netnyheder/2014/6/13/Fireudaftiviloegeproduktionen.htm



Se 'European Agricultural Fund for Rural Development' (EAFRD)